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l.. Disposiciones generales 

MINISTERIO DE HACIENDA 

DECRETO 2125/1963. de U de julio. por el que se modi. 
jican IOs tipos ile gruvumen correS1Jondientes aı DerEcho 
Fiscal a la importaciôn de diversas partidas deZ vigente 
Arancel de Aduanas, 

EI Dcrccho Fiscal a La ıınportaci6n de mercancias. estable· 
cido por Decreto mil quince/mil novecientos sesenta. de tres 
de junio. ha sido obJeto de algunas pet!ciones de rectlfieac16n 
para le. ınejor adecuacl6n del mismo a la rea!idad de ia im­
~iciön indirecta interior de determinados articulos. Tales 
peticiones han SltiO estudiadas por Comisiones interministeria­
les creə.das por Ordenes del Exrn!o. Sr. Ministro de Haclenda 
con reprcsentaci6n de l~ diversos Departamentos ıninisteria­
les afectados y de los S1ndicat05 Naclonales corrcspondientes. 

Como consecueııcia de las deJiberaclones y estudios presen­
tados resulta procedente modificar el tipo de gravamen de di­
versas partidas del vlgente Arancel de Aduanas. aplicando a 
las ıniSlllGS el Derecho Fiscal que a continuaci6n se expresa. 

En su vlrtud. a propuesta del Ministro de Hacienda y previa 
deliooraciôn del Consejo de Mi.nistr05 en .su reuniôn del dia 
veintltres de jU!io de mil novecientos sesenta v tres. 

DISPONGO: 

Arliculo prlmero.-EI tipo de gravamen correspondiente aı 
Derecho FiscaJ a la iınportaci6n de mercancias comprendida.s eıı 
las ııartidas cero siete cero dos y eero siete ee-ro cuatro. se mo­
difica y queda fijado eıı el cinco per cieııto. 

Articulo segundo.-E! tipo. de gravamen correspendiente al 
Derecho Fiscal a la imporlaciön de mercancias compre:ıdidas 
en la pa.ıiida treinta y ocho cero acho. se madifica '1 qucda 
!ijado en el siete ])Qr denta. 

Articulo tercero.-EJ tipa de gravamen correspondiente al 
Derecho Fiscal a la importaci6n de mercancias comprendidas 
en la partlda cincuenta y tres cero d05 A d05, se modifica v 
queda fijadO en el tres por ciento. 

Articulo cuarto.-El tipo de gravamen correspondiente al De­
reclıo Fiscal e. la importaci6n de mercancias comprend!das en 
las subpartidas A de las partidas sesenta y nueve cero cinco Y 
sesenta y nueve eero siete. se modifica y queda fijado cn el diez 
por ciento. . 

Articulo quinto.-Los nuevos tipos de gravamen reglran a 
partir del dia .1guJente al de le. pubııcac16n del presente Decre­
to y ser:in tambit~n de aplicaci6n a las mercancias que al entrar 
en Vİgor el mismo se encuentren en ıa Peninsula e !slas Ba­
lca.res pendiente de ultimaciön de su despııcho a consumo oor 
105 servicios de Muanas. 

Asi 10 dispengo ııor el presente Decreto. dado en Madı1d a 
veintlcuatro de jUlio de mil novccientos sesenta y tres. 

FRANCISCO FRANCO 
El Minlstro de Baclenda. 

MARIANO NAVARRO RUBIO 

DECRETO 212611963. de 24 de julio. por el que se da nue­
va rectacCi6n aı artlculo 18 del Reglamento de! Impues­
to de Timbre, rejerente al canie de ejectos timbTudos. 

L:t generalizaci6n en el u&o de 105 efectos timbrados produ. 
ı:ida en 105 ultimos afios ha tenido camo conseeuencia un mayor 
niımero de casos de !nutilizaci6n involuntaria de taJes efectos, 
10 qUe ha. aumentado el volumen de los expedientes de canje. 
provocando un retraso en el despacho de los mismos que es 
nec~ar1o corre::lr. ya que se han producicl:o reiteradas so1icitudes 
de que se diera una mayor fleXibilidad y rapidez al procedimien. 
to regulado per ,el articulo dieciocho del Reglamento del Im-

puesto. aprobe.do per Decreto de ve!nt!d6s de junla de miL no­
veclentos cincuenta y seis. 

Eıı efecto parece convenlente reducir los plazos que el pro­
cedimiento estıı.blecido en dicha articu10 determina. y elinı1nar 
todos aquellos requls1tos que no sean absolutamente !mpresein­
dib!es para el debido control V garantie de 105 !ntereses del 
Tesoro. . 

En su virtud. a propuesta del M!nistro de Haclenda. y prevla. ' 
deliberaci6n del Conse:io de Ministras en su reuni6n del dıl!. 
ve!nt!tres de Julio de mil novecientos sesenta y tres. 

DISPONGO: 

Articulo ıinico.-EJ articulo dieciocho de! Regıa.mento para 
aplicaci6n de lıı Ley de T!mbre del Estado. aprobado por De­
cl'eto de velnt!d6s de junio de mil novecientos clneuenta Y seis. 
qUedara redactado como sigue: 

Canje de efect05 timbrados. 

Uno) L08 adqulrentes de efectos timbra\los no tendr:i.n de­
recho en ningiın caso a que la entidad expendedora les devuelva 
su importe. cualQUiera Que see. el motivo en que se funden para 
saJicitarlo. 

Dos) El eanje de unos efect05 por otr05 ser:i admit1do por 
las entidades encargadas de su custodla y por las expendedu- . 
rias en los casos siguientes: 

Primero. Respecto a tada clase de efect05 tımbrad.os, euaMo 
sean retirados de la circulaciön por exigencia 0 conveniencta. 
del servicio, siempre que apareıcan intactos y sin sefial a!gUi1a , 
de haber sido utilize.dos. 

I Segundo. Respecto de! papel timbrado comıln, e1 papel tlın. 
brado de Pagos al Estado y 105 docuınentos timbrados especiales 
comprendidos en 108 nılnıeros una a catorce del pli.rrafo d08) 
del articu!o qulnce. cuando se !nutll!cen al escribir y no tengan 
seiıales de he.ber sido cos!dos 'ni contengan ıı1brlcas nl !lrınas 
de ninguna clase u otros 'indlclos de ı;aber surtido efecto. 

Tres) Cuando 105 efectos timbrados se retiren de la clrcu- . 
laciön por necesidad 0 conveniencia del servicio el canje habni. . 
de aJustarse a las normas que sobre el pa.rt!cular se contengan' 
en la disposici6n of!cial que en cada caso se d!cte. 

Cuatro) El canJe de e!ectos tımbrados cuyo !mJ)Qrte no sea . 
superior a setecientas cincuenta pesetas que se inutilicen al eıı­
cribir, se ajustar:i, al siguiente procedlmiento: 

Primel'a. Las expendedurias y las dependenciaı; encargadllli . 
I de la custodla de 105 efectos canJear:i.n en el ıı.cto 108 oomııren-
I didos eu el niımero segundo, apartadO dos). de este a.rt.iculo por 

otros de igua.l importe. y las personas que sollciten el canje: 
abonaran dos pesetas por cada p1iego de papel timbrado 0 per, 
cada documento timbrado espec!al admit!do a canje. l.6s depen- . 
denciaı; 0 expendedurias comprobar:i.n rigurosamente antes de 
proceder al canje si se han cumplido las condiciones exigi~ en 
e1 cltado nılnıero segımdo del e.partado dası. 

Segunda. Los efect05 recibid05 de 105 particulare~ durante 
cada mes como inut1lizad05 al escribir se remitiriı.n par las ex- . 
pendeduıias 0 dependencias, contrastad05 con su sello 0 cuaJ­
quier otro signo de identificac!6n, dentro de 105 diez prlmeroıı 
dias del mcs slguiente a las RepresenUıciones 0 5uba.lternas de 
«Tabacalera. S. AJ). de las que dependan. Dicha remesa de efec­
tas presentad05 a canJe seri fltompaftada de uııe. relaciôn en 
triplicado ejemplar per clases y nılnıeros. suscrita par el expen­
dedor. Ademıi.s habran de ingresar en dicho acto ıas d05 peseıa.s 
recibidas de los solicitantes de ce.nje oor cada. uno de los efect0.5 
canjead05. Cuınplidas estas condicianes las Representacı.enes 0 
SubaJternas deber:in canjear a !os expendedol'es los efect06 por , 
dias presentad05 en el plazo maXlmo de siete dias. 

Tercero. Los efectos canjead05 se remitirıi.n por las Subalter­
nas en el plazo de c1nco dias a las Representaciones de «Taba­
calera. S. A.», y per esta.s a la F:ibric:ı. Nacional de Moneda y 
Timbre. en la segunda Quincena de cad'a rnes. con sujeciôn ııJ· 

I Reglamento dictado para iıı. eJecuci6n de1 conırato con «Tab&-: 


